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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Летальность при сепсисе остается

высокой даже в самых развитых странах мира [24; 79], что поддерживает

постоянный интерес к улучшению в этой клинической ситуации мер интенсивной

терапии [23; 77]. Важным компонентом последней является мониторинг

кровообращения, однако его оптимальный вариант однозначно не установлен.

Широкое применение катетеризации легочной артерии и препульмональной

термодилюции не улучшило результаты лечения сепсиса [178]. В результате

отношение к инвазивному контролю центральной гемодинамики остается крайне

сдержанным, его рекомендуют только наиболее тяжелым больным, когда

становятся неэффективными стандартные диагностические и лечебные меры,

проявляются рефрактерность к симпатомиметическим препаратам [59; 184].

Вместе с тем в настоящее время не вызывает сомнений высокая вероятность

развития при сепсисе нарушений функции миокарда [21; 78; 98; 119; 142; 189]. При

этом сохраняется неопределенное отношение к поддержанию насосной функции

сердца: с одной стороны, ее не рекомендуют целенаправленно корригировать [82];

с другой — указывают, что назначение инотропных лекарственных средств

показано при миокардиальной дисфункции [77], методика выявления которой не

уточняется, а эффективность тех или иных препаратов остается дискутабельной

[45; 46; 157; 191]. Поэтому отдельные исследователи подчеркивают необходимость

поиска новых гемодинамических показателей, более информативно отражающих

снижение инотропизма миокарда при сепсисе [189].

В этой связи привлекает интерес транспульмональная термодилюция, менее

ятрогенная по сравнению с катетеризацией легочной артерии и легко реализуемая

в практике отделений анестезиологии и реаниматологии [16; 32]. Есть основания

полагать, что такой вариант инвазивного мониторинга центральной гемодинамики,

используемый не как крайняя мера, а как важный диагностический компонент

интенсивного лечения тяжелых больных, позволит выявить нарушения функции

сердца, требующие целенаправленной коррекции [107; 112; 148]. Объективизация
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показаний к назначению лекарственных средств, стимулирующих сократимость

миокарда, может благоприятно сказаться на результатах лечения больных с

абдоминальным сепсисом. Сообщения о реализации подобного подхода,

основанного на четком определении показаний к инотропной терапии, крайне

немногочисленны [128].

Изложенное определяет научно-практическую актуальность темы настоящего

исследования, его цель и задачи.

Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с

абдоминальным сепсисом путем коррекции нарушений центральной

гемодинамики, выявляемых с помощью инвазивного мониторинга.

Для реализации цели исследования решали следующие задачи:

1. Установить показания для раннего начала инвазивного мониторинга как

диагностической меры у больных с риском неблагоприятного исхода

абдоминального сепсиса.

2. Выявить параметры, отражающие нарушение функции сердца при сепсисе,

и исследовать их прогностическую значимость.

3. Изучить возможность и клиническую эффективность целенаправленной

коррекции показателей нарушенной функции сердца с помощью инотропных

лекарственных средств.

4. Оценить влияние мер по оценке и коррекции центральной гемодинамики на

исходы абдоминального сепсиса.

Научная новизна результатов исследования. Впервые изучены факторы

риска неблагоприятного исхода абдоминального сепсиса как показания к началу

инвазивного мониторинга и представлена ассоциированность оценки по шкале

SOFA (Sequential Organ Failure Assessment) и лактатемии с прогностически

неблагоприятным уровнем индекса функции сердца, определяемым с помощью

транспульмональной термодилюции.

Впервые доказано, что прогностическую значимость в отношении риска

летальности при абдоминальном сепсисе имеют значения большинства

измеряемых и расчетных показателей центральной гемодинамики, находящиеся в
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диапазоне нормальных значений. Продемонстрировано, что в течение первых

четырех суток интенсивного лечения среди всех гемодинамических параметров

только индекс функции сердца устойчиво обеспечивает прогностическую модель

хорошего качества со стабильным пороговым значением, имеющим

удовлетворительные и сбалансированные чувствительность и специфичность.

Впервые установлено, что целенаправленная коррекция прогностически

неблагоприятного уровня индекса функции сердца с помощью инотропных

лекарственных средств обеспечивает нормализацию центральной гемодинамики и

снижает тяжесть состояния больных. Доказано, что раннее начало инвазивного

мониторинга с помощью транспульмональной термодилюции по объективным

показаниям ассоциируется с улучшением выживаемости больных с

абдоминальным сепсисом.

Практическая значимость работы. В результате исследования разработан и

внедрен в практику алгоритм оценки показаний и раннего начала инвазивного

мониторинга центральной гемодинамики при абдоминальном сепсисе. Доказано,

что раннее начало транспульмональной термодилюции у больных с риском

дисфункции сердца и неблагоприятного исхода сепсиса обеспечивает возможность

более активной инфузионной и инотропной терапии, а также снижение 28-

суточной и общей госпитальной летальности.

В результате сравнительного изучения прогностической значимости в

отношении летальности различных измеряемых и расчетных параметров

центральной гемодинамики определены показатели и их значения, которые могут

использоваться для скрининга неблагоприятных изменений насосной функции

сердца на ранних этапах интенсивного лечения абдоминального сепсиса.

Установлен прогностический неблагоприятный уровень индекса функции сердца,

который сохраняет информативность после стандартных мер по стабилизации

кровообращения и может рассматриваться как показатель для целенаправленной

коррекции. Выработаны практические рекомендации по целенаправленной

инотропной терапии, обеспечивающей оптимизацию центральной гемодинамики и

улучшение общего состояния больных.
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Разработанный комплексный алгоритм раннего начала инвазивного

мониторинга, оценки и коррекции центральной гемодинамики в достаточной

степени безопасен, эффективен, он может быть рекомендован для интенсивного

лечения тяжелых больных с абдоминальным сепсисом в специализированных

хирургических стационарах и многопрофильных больницах. Материалы

диссертации могут быть использованы при подготовке клинических ординаторов

и в циклах повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов.

Методика выявления показаний для раннего начала транспульмональной

термодилюции и алгоритм комплексной оценки и коррекции центральной

гемодинамики при абдоминальном сепсисе внедрены и используются в Городской

клинической больнице имени В. М. Буянова Департамента здравоохранения города

Москвы.
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ГЛАВА I

НАРУШЕНИЯ КРОВООБРАЩЕНИЯ ПРИ СЕПСИСЕ:

ЭТИОПАТОГЕНЕЗ, ДИАГНОСТИКА И ВОЗМОЖНОСТИ КОРРЕКЦИИ

(обзор литературы)

Сепсис определяют как «жизнеугрожающую дисфункцию органов,

вызванную нарушением регуляции иммунного ответа на инфекцию» и считают

наиболее частой причиной смерти у пациентов в критическом состоянии [3; 116;

165; 182]. Нарушения в системе кровообращения максимально часто является

компонентом полиорганной дисфункции / недостаточности (ПОД / ПОН),

характерной для сепсиса и являются объектом самого пристального внимания

клиницистов [77]. При оценке и коррекции гемодинамики в этой клинической

ситуации традиционно акцентируют внимание на артериальной гипотензии и

поддержанию целевого уровня среднего артериального давления (АДср),

рассматривая снижение сократительной функции миокарда как редкое и

нетипичное нарушение [77; 82; 132]. Вместе с тем за последние годы опубликован

ряд исследований, привлекающих повышенное внимание к проблеме оценке и

коррекции при сепсисе различных показателей центральной гемодинамики (ЦГД)

[181; 189].

I.1. Центральная гемодинамика при сепсисе

I.1.1. Физиологические детерминанты насосной функции сердца

Прежде чем рассматривать нарушения гемодинамики при сепсисе и

септическом шоке, коротко проанализируем современные представления о

физиологических детерминантах насосной функции сердца, нарушения которых

широко обсуждают в публикациях по рассматриваемой проблеме [48; 97].

Хронотропия — изменение частоты сердечных сокращений (ЧСС).
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ЧСС зависит от функционального состояния водителя сердечного ритма и

проводящей системы сердца, от активности симпатоадреналовой системы,

парасимпатической нервной системы, реализации процессов рефлекторной

регуляции гемодинамики, а также от основного обмена. Изменения ЧСС могут

влиять на функцию всей сердечно-сосудистой системы и являются важнейшей

детерминантой сердечного выброса (СВ).

Увеличение ЧСС при снижении ударного объема (УО), например за счет

резкого снижения венозного возврата, является важнейшим фактором

поддержания необходимого СВ. Вместе с тем за счет тахикардии уменьшается

продолжительность всех стадий сердечного цикла. В первую очередь уменьшается

время диастолического расслабления желудочков, что приводит к сокращению

периода их заполнения и к снижению УО. В связи с уменьшением диастолы

снижается время коронарной перфузии. Кроме того, тахикардия увеличивает

работу сердца и, следовательно, потребность сердца в кислороде.

Важной особенностью хронотропной регуляции сердечной деятельности

является усиление инотропизма при увеличении ЧСС (феномен Боудича).

Сократимость (инотропия) — внутренняя способность миокарда к

механической деятельности, обеспечивающая насосную функцию сердца.

Вследствие взаимодействия миозина и актина происходит мышечное сокращение,

сила которого зависит от энергетического состояния миокардиоцитов, транспорта

ионов, длины и растяжения мышечных волокон, а также постнагрузки и других

факторов.

Преднагрузка — степень растяжения мышечных волокон желудочков,

происходящего при их диастолическом наполнении кровью. Величина

преднагрузки зависит главным образом от диастолического давления и

диастолической податливости желудочка.

Изменения силы сокращения мышечных волокон миокарда в систолу в

значительной степени определяются изменениями преднагрузки. Этот

основополагающий феномен известен в физиологии сердца как закон Франка —

Старлинга: сила сокращения мышечного волокна возрастает при большем его
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растяжении. Это объясняется тем, что при растяжении миокардицитов возрастает

количество возможных взаимодействий между актином и миозином. Отразить

зависимость силы сокращения от степени растяжения волокон миокарда

саркомеров можно с помощью кривой Франка — Старлинга. Сначала по мере

растяжения волокна происходит увеличение эффективности сокращения, а затем

— резкое снижение. При чрезмерном растяжении желудочков можно говорить об

истощении механизма Франка — Старлинга.

Постнагрузка — это нагрузка, которую преодолевают желудочки сердца при

систолическом изгнании крови, то есть это суммарное систолическое напряжение

стенки желудочка. Постнагрузку рассматривают в качестве физической величины,

которая характеризует систолу как механический процесс. Закон Лапласа является

математическим выражением систолического напряжения стенки. Согласно закону

Лапласа постнагрузка (систолическое напряжение стенки желудочка) прямо

пропорциональна внутрижелудочковому давлению и радиусу его полости, обратно

пропорциональна толщине стенки желудочка.

Преднагрузка и постнагрузка тесно связаны между собой. Увеличение

наполнения желудочка повышает как преднагрузку, так и его систолическое

напряжение, согласно закону Лапласа.

Систолическая функция — способность желудочков эффективно изгонять

кровь в фазу систолы. Диастолическая функция — способность желудочков к

адекватному диастолическому расслаблению (наполнению). Эффективность

диастолической функции обеспечивается свойствами самого сердца —

растяжимостью миокарда, продолжительностью диастолы, наличием синусового

ритма, а также и экстракардиальными факторами — внутригрудным,

внутриплевральным и внутриперикардиальным давлением.

Систолическая и диастолическая функции тесно взаимно детерминированы.

Эффективная систола, определяемая сократимостью и систолическим

напряжением миокарда, позволяет вместить в желудочек больший диастолический

объем крови. В то же время диастолическое растяжение желудочка, определяющее

его преднагрузку, обеспечивает необходимую силу сокращения миокарда.
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Коронарный кровоток определяется комплексом факторов: давлением в

устьях коронарных артерий, тонусом стенки коронарных артерий, давлением в

коронарных венах и коронарном синусе (правое предсердие), а также

интрамиокардиальным давлением. Последнее зависит от конечно-диастолического

давления в полости желудочка, а в систолу — от давления, с которым изгоняется

кровь. Для левого желудочка (ЛЖ) — это систолическое давление в аорте, для

правого желудочка (ПЖ) — систолическое давление в легочной артерии. Эти

факторы определяют особенности кровоснабжения ЛЖ и ПЖ.

ЛЖ получает кровь в основном из левой венечной артерии. В диастолу

формируется градиент давлений между аортой и левожелудочковой полостью и

поэтому именно в эту фазу сердечного цикла происходит коронарный кровоток в

стенках ЛЖ. В систолу миокардиальный кровоток практически прекращается в

связи с выравниванием этих давлений. Кровоснабжение свободной стенки ПЖ

осуществляется преимущественно в систолу, так как в эту фазу сокращения

градиент давления между аортой и легочной артерией наибольший. Показано, что

даже при полном прекращении диастолического коронарного кровотока в ПЖ его

функция может сохраняться за счет систолического коронарного кровотока [97;

113; 134].

I.1.2. Нарушения кровообращения при развитии и прогрессировании

сепсиса

Для ранних стадий сепсиса характерны лишь незначительные изменения

детерминант СВ и УО, прежде всего ЧСС, постнагрузки за счет артериальной

вазодилатации и в некоторой степени преднагрузки в результате венодилатации

[39; 78].

Синусовая тахикардия при сепсисе имеет комплексный патогенез, который

включает влияние на водителя сердечного ритма липополисахарида и

провоспалительных цитокинов [172; 199], а также повышение симпатической

активности при избытке эндогенных и / или введении экзогенных катехоламинов

[52]. Если развивается абсолютная или относительная гиповолемия, тахикардия
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может быть рефлекторной патофизиологической реакцией [87]. Наконец,

повышение ЧСС может сопровождать воспалительные изменения миокарда при

развитии септической кардиомиопатии (СКМП) [101].

Снижение постнагрузки развивается в результате вазодилататорного ответа

на гиперпродукцию цитокинов, вегетативной дисрегуляции и повышенной

продукцию оксида азота (NO) — эндотелального фактора сосудстой

миорелаксации [42; 98]. Сообщали, что при сепсисе развивается дефицит

вазопрессина, а также нарушения в ренин-ангиотензиновой системе [68].

Причиной вазодилатации может быть и снижение чувствительности сосудистых α-

адренорецепторов к естественным и экзогенным агонистам [153]. В результате

подавления нормальных регуляторных механизмов развиваются периферическая

вазодилатация и артериальная гипотензия [20; 153].

Несмотря на сообщения о многочисленных факторах дисрегуляции

сосудистого тонуса при сепсисе, в настоящее время в качестве основных выделяют

повышение уровня NO и избыточный синтез простациклина. Кальций-независимая

NO-синтаза индуцируется взаимодействием эндотоксина с эндотелиальными

клетками сосудов, что приводит к повышению уровня NO. Простациклин

высвобождается эндотелиальными клетками в ответ как на эндотоксин, так и на

воспалительные цитокины [43; 193].

Вклад снижения преднагрузки в состояние кровообращения на ранних стадиях

сепсиса может быть различным в зависимости от выраженности венодилатации и

капиллярной утечки, определяющих дистрибутивные нарушения [39; 78; 98]. На

начальной стадии последних уменьшение преднагрузки при сохраненной

сократимости миокарда может не сопровождаться редукцией ударного объема,

особенно если снижена постнагрузка [39; 78]. СВ при этом практически не

снижается, а если ЧСС повышена, может увеличиться [110].

Принципиальной особенностью сепсиса является то, что, если больной не

имеет сопутствующих сердечно-сосудистых заболеваний, все острые

гемодинамические нарушения развиваются при исходно здоровом миокарде. Эта

особенность, с одной стороны, обеспечивает длительную компенсацию
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нарушений, с другой — может затруднять своевременную диагностику и

коррекцию патологических сдвигов в системе кровообращения [37].

При прогрессировании дистрибутивных нарушений, обусловленных

повышением емкости сосудистого русла за счет вазодилатации, депонирования

крови и капиллярной утечки, в зависимости от состояния сократительной функции

сердца могут реализовываться различные варианты нарушения кровообращения.

На основании анализа литературных данных можно выделить три таких основных

варианта.

Первый вариант протекает при сохранной (нормальной или даже

повышенной) сократительной функции сердца на фоне выраженного

депонирования крови в венозном русле и прогрессирующей капиллярной утечки

[37; 136].

При данном варианте снижение венозного возврата крови резко нарушает

реализацию преднагрузки [100; 192]. Низкий конечно-диастолический объем

(КДО) ЛЖ, отмечаемый при этом варианте, будет свидетельствовать о резко

сниженном диастолическом заполнении при сохранной систолической функции, на

что указывает низкий уровень конечно-систолического объема (КСО) ЛЖ [100;

192]. С учетом соотношения этих объемов будет отмечаться высокая фракция

изгнания (ФИ) ЛЖ, но из-за низкой преднагрузки не будет обеспечиваться

нормальный УО, а СВ будет компенсироваться (или не компенсироваться) за счет

тахикардии [42; 98].

Продолжающаяся капиллярная утечка свидетельствует о неэффективности

лечения сепсиса. При снижении или отсутствии эффекта от инфузионной терапии

и введения норэпинефрина (НЭ) [98] будут прогрессировать тканевая гипоксия и

ПОД / ПОН. Как следствие, такой вариант нарушений кровообращения и течения

сепсиса в целом имеет крайне неблагоприятный прогноз, несмотря на повышенную

фракцию изгнания левого желудочка (ФИЛЖ) [136].

Второй вариант протекает с нормальной или незначительно сниженной

сократимостью на фоне достаточной или умеренно сниженной преднагрузки и

характеризуется нормальной или умеренно сниженной ФИЛЖ [42]. Некоторое
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снижение ФИЛЖ в этой клинической ситуации может отражать не истинное

ухудшение сократимости в результате тех или иных патологических процессов в

миокарде, а быть следствием физиологического снижения инотропизма в ответ на

уменьшение преднагрузки (закон Франка — Старлинга) на фоне дистрибутивных

нарушений [42; 98]. При этом признаки выраженной миокардиальной депрессии

отсутствуют.

Нормализация преднагрузки сама по себе или в сочетании с минимальными

дозами НЭ, обладающего не только вазопрессорным, но и инотропным эффектом

обеспечивает поддержание нормального СВ и профилактику циркуляторной

гипоксии [98]. Если отсутствует выраженная и / или прогрессирующая

капиллярная утечка, тканевая гипоксия и ПОН не прогрессируют и прогноз

становится благоприятным [98; 136].

Третий вариант протекает с развитием значимой депрессии сократительной

функции миокарда. Такое снижение инотропизма у больных без сопутствующих

сердечно-сосудистых заболеваний является проявлением СКМП [119],

этиопатогенез и клиническое значение которой рассмотрим ниже (раздел I.2).

Снижение инотропизма само по себе уменьшает УО и приводит к нарушению

реализации преднагрузки, в результате чего дополнительно редуцируется УО. СВ

поддерживается за счет тахикардии, но может и снижаться [37; 136; 189].

Уменьшение СВ ниже критического уровня сопровождается развитием

циркуляторной гипоксии, которая усугубляет предсуществующую тканевую

гипоксию, характерную для сепсиса, и ПОД / ПОН [37]. В публикациях последних

лет стали все чаще упоминать особенности клинического течения сепсиса при

сочетании септического и кардиогенного шока [99; 173].

Снижение инотропизма и ухудшение реализации преднагрузки может

частично компенсироваться уменьшением постнагрузки за счет артериодилатации

[78]. Сниженная постнагрузка обеспечивает сохранение систолической функции

сердца на приемлемом уровне. СВ при этом остается практически нормальным,

создавая ложное впечатление об отсутствии нарушения сердечной функции [42;

189; 192], хотя сократительная дисфункция уже присутствует. Эта дисфункция

[…]

медианное значение ИФС в 1-й группе оставалось сниженным по отношению к

прогностически благоприятному уровню показателя, а во 2-й достигало этого

уровня. Кроме того, во 2-й группе уменьшалась лактатемия и снижалась оценка по

SOFA, которая становилась значимо ниже, чем в 1-й группе: 8,5 [8–11] и 5,5 [5–9,5]

баллов (p = 0,042).

Летальный исход в 1-й группе в сроки от 7 до 22 (13 [9,75–15,75]) суток

наступил у 13 больных, во 2-й группе летальный исход зарегистрировали в шести

наблюдениях в сроки от 8 до 26 (13,0 [9,5–14,75]) суток. Летальность за 14 суток в

группах составила 34,8 и 20,8 % (р = 0,341), 28-суточная летальность — 56,5 % и

25,0 % (р = 0,039). Зарегистрированные межгрупповые отличия в уровне

28-суточной летальности позволили, несмотря на ограниченное число наблюдений,

рассматривать коррекцию ИФС с помощью инотропных препаратов (адреналин,

добутамин, допамин) под контролем инвазивного мониторинга в дополнение к

стандартному лечению (инфузионная терапия, назначение НЭ по уровню АДср) в

качестве достаточно обоснованной корригирующей меры.

Комплексный анализ выполненных исследований позволил разработать

алгоритм последовательной оценки и коррекции ЦГД. Первым этапом должна
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являться оценка тяжести состояния больных по шкале SOFA и лактатемии. При

SOFA < 7 баллов и уровне лактата < 1,6 ммоль/л больному показан неинвазивный

мониторинг, стандартное лечение и интенсивное наблюдение. При SOFA

> 8 баллов и лактатемии > 1,8 ммоль/л указывается на высокую вероятность

летального исхода, больному следует начать инвазивный мониторинг (ТПТД) с

определением уровня ИФС.

При промежуточных значениях SOFA (> 7 < 8 баллов) и / или лактатемии

(> 1,6 < 1,8 ммоль/л) больному показан короткий период интенсивного наблюдения

(не более 12 ч), оценка состояния кровообращения и потребности в НЭ. Если

гемодинамика нестабильна и есть потребность в НЭ показано начало ТПТД. Если

состояние кровообращения не требует симпатомиметической терапии, возможно

продолжение неинвазивного мониторинга и стандартной интенсивной терапии.

У больных, ЦГД которых контролируется с помощью ТПТД, основное

внимание уделяется оценке уровня ИФС. При значениях последнего > 5,8 мин-1

оснований для активной инотропной поддержки нет, может продолжаться

использование НЭ по стандартным показаниям в рекомендуемых дозах

(0,25–0,5 мкг/кг/мин). При ИФС < 5,8 мин-1 следует немедленно начать введение

препаратов с выраженным инотропным эффектом — адреналина, добутамина или

допамина. Конкретный препарат и его оптимальную дозировку следует подбирать

индивидуально.

Для оценки клинической эффективности разработанного алгоритма оценки и

коррекции ЦГД при абдоминальном сепсисе выполнили ретроспективное

когортное исследование. Анализировали данные больных, у которых после

первичной стабилизации состояния на вторые-третьи сутки нахождения в ОРИТ

оценка по шкале SOFA составляла в 7 баллов и более и / или лактатемия —

1,6 ммоль/л и более. НЭ для поддержания рекомендуемого уровня АДср был

назначен в 61,4 % наблюдений. Симпатомиметические лекарственные средства с

инотропным эффектом (адреналин, добутамин, допамин) использовались в 28,8 %

наблюдений. Инвазивный мониторинг ЦГД на ранних этапах интенсивной терапии

применяли у 53,8 % больных.
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При изучении влияния на выживаемость мер по оценке и коррекции ЦГД

установили, что независимыми предикторами снижения риска летальности

(улучшение выживаемости) явились только использование инвазивного

мониторинга (ОШ 2,3715; 95 %-й ДИ 1,1107–5,0635; р = 0,026) и объем

инфузионной терапии (ОШ 1,0313; 95 %-й ДИ 1,0073–1,0558; р = 0,010).

При ROC-анализе раздедительная способность суточного объема инфузии

характеризовалась ППК 0,677 (95 %-й ДИ 0,583–0,761; р = 0,0006).

ПЗ > 43 мл/кг/сут. дискриминировало выживших больных с чувствительность

65,2 % и специфичностью 67,4 %. Эти результаты позволили предположить, что

объективный контроль параметров ЦГД, позволяющий оценивать уровень волемии

и оптимизировать инотропную терапию, обеспечил лучшую переносимость

инфузии (уменьшение числа «нереспондеров»), что благоприятно сказалось на

выживаемости.

Остальные меры по коррекции кровообращения, включая характеристики

симпатомиметическрой терапии, частоту и дозировки НЭ, а также дозировки

инотропных препаратов не ассоциировались с выживаемостью.

Установленная предикторная значимость в отношении выживаемости

использования инвазивного мониторинга ЦГД позволила разделить когорту

больных на две группы: интенсивное лечение с применением ТПТД (1-я группа) и

без (2-я группа). В 1-й группе больных были закономерно больше суточный объем

инфузии (53,7 [38,1–63,5] и 38,2 [29,9–47,2] мл/кг/сут.; p = 0,0001) и в

2,4 раза выше частота назначения инотропных препаратов (39,4 и 16,4 %;

p = 0,004). Значения ИИ, соответственно, были выше (0,0 [0,0–4,7] и 0,0 [0,0–0,0]

у.е.; p = 0,010) при идентичном ВИИ (10,0 [0,0–30,3] и 10,0 [0,0–34,5] у.е.;

p = 0,605). Остальные характеристики симпатомиметической терапии в группах не

отличались.

При использовании инвазивного мониторинга ЦГД были значимо ниже

28-суточная летальность (в 1-й группе — 22 (31,0 %) больных, во 2-й —

31 (50,8 %); р = 0,022) и общая госпитальная летальность (в 1-й группе — 23

102

(32,9 %), во 2-й — 33 (54,0 %); р = 0,014). У выживших больных длительность ИВЛ

и продолжительность пребывания в ОРИТ не имели межгрупповых отличий.

Таким образом, резюмируя результаты исследования, можно заключить, что

внедрение в практику научно обоснованного алгоритма оценки и коррекции ЦГД,

предусматривающего у ряда больных с абдоминальным сепсисом раннее начало

инвазивного мониторинга с помощью ТПТД, определение уровня ИФС и

коррекцию последнего с помощью инотропных лекарственных средств,

обеспечивает улучшение результатов лечения со снижением показателей

летальности.
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ВЫВОДЫ

1. Инвазивный мониторинг как ранняя диагностическая мера показан

больным с абдоминальным сепсисом при оценке по шкале SOFA > 7 баллов и / или

лактатемией > 1,6 ммоль/л; при сочетании SOFA > 8 баллов и лактатемии > 1,8

ммоль/л, что является предиктором летального исхода (ППК 0,847, 95 %-й ДИ

0,738–0,923; p < 0,0001), инвазивный мониторинг является экстренной мерой.

2. На фоне стандартных корригирующих мер в течение четырех суток

независимым предиктором неблагоприятного исхода сепсиса является индекс

функции сердца (ОШ 0,5797–0,62421; 95 %-й ДИ 0,3963–0,8479 — 0,4638–0,8889;

р = 0,005–0,008). Пороговое значение 5,75–5,8 мин-1 предсказывает летальный

исход с чувствительностью 74–79 % и специфичностью 67–74 %.

3. В течение четырех суток целенаправленная инотропная терапия обеспечивает

повышение индекса функции сердца с 4,7 [4,2–5,3] до 5,7 [4,1–6,4] мин-1

(p = 0,044), при этом оценка по SOFA снижается на 2,5 балла (p = 0,028) и

лактатемия уменьшается на 0,5 ммоль/л (p = 0,007). На фоне стандартных

корригирующих мер индекс функции сердца остается сниженным (4,7 [3,5–5,7]), а

SOFA и лактатемия не изменяются.

4. Применение инвазивного мониторинга центральной гемодинамики по

разработанному алгоритму (ОШ 2,3715; 95 %-й ДИ 1,1107–5,0635; р = 0,026) и

объем инфузионной терапии (ОШ 1,0313; 95 %-й ДИ 1,0073–1,0558; р = 0,010)

ассоциируются с улучшением выживаемости больных с абдоминальным сепсисом.

При использовании инвазивного мониторинга назначение инотропных препаратов

возрастает с 16,4 до 39,4 % (p = 0,004).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Инвазивный мониторинг центральной гемодинамики с помощью

транспульмональной термодилюции следует начинать, не ожидая развития

клинической картины рефрактерного септического шока, у больных с высоким

риском неблагоприятного исхода абдоминального сепсиса, установленным на

основе оценки по шкале SOFA и уровня лактатемии в первые 24-72 часа от

поступления в ОРИТ.

2. Реализуя транспульмональную термодилюцию, следует основное внимание

уделить уровню индекса функции сердца, учитывая, что последний является

чувствительным показателем нарушения функции сердца и неблагоприятного

исхода сепсиса.

3. При уровне индекса функции сердца < 5,8 мин-1 следует начать введение

лекарственных средств с инотропным эффектом (эпинефрин в дозе

0,1–0,35 мкг/кг/мин, добутамин в дозе 3–10 мкг/кг/мин, допамин в дозе

3–10 мкг/кг/мин), подбирая конкретный препарат и дозировку индивидуально.

4. Используя инотропные лекарственные средства, следует иметь в виду

возможность их положительного хронотропного действия и вазодилатируещего

эффекта, свойственного добутамину, что может влиять на выбор оптимального

симпатомиметика в каждом конкретном наблюдении.

5. Разработанный алгоритм оценки и коррекции центральной гемодинамики

целесообразно использовать при интенсивной терапии абдоминального сепсиса,

так как обоснованное раннее начало транспульмональной термодилюции может

облегчать необходимую инфузионную терапию, способствует более активному

назначению лекарственных средств с инотропным эффектом и благоприятно

влияет на результаты лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД — артериальное давление
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АДср — среднее артериальное давление

АТФ — аденозинтрифосфат

АФК — активные формы кислорода

ВГОК — внутригрудной объем крови

ВИИ — вазоактивно-инотропный индексы

ВСВЛ — внесосудистая вода легких

ГДФ — гемодиафильтрация

ГКДО — глобальной конечно-диастолический объем

ГФИС — глобальная фракция изгнания сердца

ДИ — доверительный интервал

ДО — дыхательный объем

ЗДЛА — заклинивающее давление легочной артерии

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

ИГКДО — индекс глобального конечно-диастолического объема

ИИ — инотропный индекс

ИМС — индекс мощности сердца

ИОПСС — индекс общего периферического сосудистого сопротивления

ИУО — индекс ударного объема

ИУР — индекс ударной работы

ИФС — индекс функции сердца

КДО — конечно-диастолический объем

КОС — кислотно-основное состояние

КСО — конечно-систолический объем

ЛЖ — левый желудочек

НК — насосный коэффицент

НЭ — норэпинефрин

ОПСС — общее периферическое сосудистое сопротивление

ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ОШ — отношение шансов

ПЖ — правый желудочек
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ПЗ — пороговое значение

ПКТ — прокальцитонин

ПОД — полиорганная дисфункция

ПОН — полиорганная недостаточность

ППК — площадь под ROC-кривой

ПСОП — производительность сердца, обусловленная постнагрузкой

СВ — сердечный выброс

СВи — измеренный сердечный выброс

СВр — расчетный сердечный выброс

СИ — сердечный индекс

СКАТ — стратегии контроля антибактериальной терапии

СКМП — септическая кардиомиопатия

ТД — термодилюция

ТП — транспульмональная

ТПТД — транспульмональная термодилюция

УО — ударный объем

ФИ — фракция изгнания

ФИЛЖ — фракция изгнания левого желудочка

цАМФ — циклический аденозинмонофосфат

ЦВД — центральное венозное давление

ЦГД — центральная гемодинамика

ЦОТ — цель-ориентированная терапия

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиограмма

ACP — afterload-related cardiac performance

APACHE II — Acute Physiology And Chronic Health

BiPAP — Bi-level Positive Airway Pressure

CPAP — Continuous Positive Airway Pressure

DAMP — danger-associated molecular patterns (дистресс-ассоциированные

молекулярные паттерны)
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FiO2 — Fraction of Inspired Oxygen

iNOS — Индуцибельная изоформа NO синтазы

m — ошибка средней величины

M — средняя величина

Max — максимальное значение

Me — медиана

Min — минимальное значение

NO — оксид озота

NOS — NO синтаза

PAMP — pathogen-associated molecular pattern (патоген-ассоциированне

молекулярные паттерны)

Sat — сатурация крови

SIMV — Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation

SOFA — Sequential Organ Failure Assessment

р — значимость влияния

Р — средняя частота

РаО2 — Парциальное давление кислорода в артериальной крови

РаСО2 — Парциальное давление углекислого в артериальной крови