## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии ЛФ Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения РФ Свиридова Сергея Викторовича на автореферат диссертации Раутбарта Сергея Александровича на тему «Роль инвазивного мониторинга в коррекции гемодинамики при абдоминальном сепсисе», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Как недавно констатировала ВОЗ, сепсис остается общемировой медицинской проблемой. В этой связи, целенаправленные исследования, посвященные улучшению результатов интенсивной терапии в этой клинической ситуации, примером которых является диссертационная работа С.А. Раутбарта, несомненно, являются актуальными. Тем более, что выбор оптимального метода мониторинга при сепсисе и септическом шоке остается одним из наиболее дискуссионных аспектов современных рекомендаций. Клиницисты постоянно возвращаются к идее применить современные методики мониторинга, которые смогут повлиять на исходы сепсиса. Поэтому тема диссертации представляется обоснованной как научными, так и практическими потребностями.

Развернутое исследование на обширном клиническом материале позволило диссертанту всесторонне изучить роль инвазивного мониторинга кровообращения с помощью относительно несложной и достаточно безопасной методики. Автор впервые показал, что тенденция к снижению ряда показателей, определение которых возможно при термодиллюционной оценке внутригрудных объемов крови и характеристик насосной функции сердца, является неблагоприятным прогностическим признаком, повышающим риск летальности. Диссертант установил показания к раннему началу инвазивного мониторинга и разработал алгоритм оценки и коррекции

центральной гемодинамики, что подтверждает высокую практическую значимость исследования.

С.А. Раутбарт опубликовал достаточное число работ по теме диссертации в журналах из списка ВАК, обсудил основные положения работы на конференциях и съездах городского и республиканского масштаба. В статьях изложены основные результаты исследований. Автореферат выполнен по традиционной схеме, полностью отражает основные положения диссертации и этапы диссертационного исследования. Выводы логически вытекают из полученных автором результатов, сформулированы четко и конкретно. Практические рекомендации конкретны и имеют несомненное значение для клиницистов, участвующих в лечении больных с абдоминальным сепсисом.

Каких-либо замечаний к автореферату нет.

### **Заключение**

Таким образом, диссертационное исследование Раутбарта Сергея Александровича на тему «Роль инвазивного мониторинга в коррекции гемодинамики при абдоминальном сепсисе», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов, и обоснованности выводов представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям, сформулированным в пункте 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановлений Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ и признании утратившим силу Постановления Правительства РФ от 26 мая 2020 г. № 751»), предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автор диссертационной работы Раутбарт Сергей Александрович достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Профессор, доктор медицинских наук,
заведующий кафедрой анестезиологии,
реаниматологии и интенсивной терапии ЛФ
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

**Свиридов Сергей Викторович**

Подпись профессора С.В. Свиридова заверяю
Ученый секретарь РНИМУ им. Н.И. Пирогова
к.м.н., доцент

**Демина Ольга Михайловна**

29.06.2022 -